
 

Kulturní dědictví – jeden z pilířů identity národa II. 
6 semestrů 3 bloky po 14 přednáškách + odborná exkurze 

Kurz je připravován ve spolupráci s územním odborným pracovištěm Národního 
památkového ústavu v Telči 

Cílem šestisemestrálního přednáškového cyklu je sezná-
mit posluchače s různorodostí památkového fondu ČR, 
s typologickými specifiky jednotlivých krajů, s nejvý- 
znamnějšími šlechtickými rody, vlastnícími svá panství 
na našem území, s významnými osobnostmi našich dějin 
a zajímavými událostmi vážícími se k památkovému 
fondu, ale i s komplikovaným procesem obnovy našich 
nejcennějších památek či památkových areálů. 

Přednáškový cyklus volně navazuje na cyklus Kulturní 
dědictví – jeden z pilířů identity národa, který probíhal 
v Univerzitním centru MU v Telči v letech 2012 – 2015. 
Absolvování předchozího cyklu není podmínkou pro 
účast v tomto kurzu. 

První ročník druhého cyklu přednášek je zaměřen na charakteristiku a 
specifika památkového fondu jednotlivých krajů ČR a Prahy. Druhý 
ročník představí významné zástupce panských a šlechtických rodů, 
které držely majetky na našem území. Budou popsány dějiny rodu, 
jejich rodová sídla a majetkové poměry a budou zmíněni i nejvý-
znamnější členové jednotlivých rodů. Třetí ročník je věnován proble-
matice velkých obnov série národních kulturních památek – jedná se 
většinou o rozsáhlé areály. Budou zmíněny i stručné dějiny jednotli-
vých objektů. 

Univerzita třetího věku 

Ve zkratce U3V, je souborem programů celoživotního 
vzdělávání zaměřeným na vzdělávání osob 
v postproduktivnímu věku. Základním posláním U3V je 
otevření univerzitních zdrojů poznatků, vědomostí a do-
vedností osobám seniorského věku. Cílem U3V je nejen 
prohlubování dosavadních vědomostí, ale i prezentování 
nových poznatků, oborů a technologií, které jsou jinak 
seniorům nepřístupné. 

Účastníkem programu U3V může být osoba, která dosáhla věku po-
třebného pro přiznání starobního důchodu a má úplné středoškolské 
vzdělání s maturitou. Posluchači U3V nejsou studenty podle zákona č. 
111/1998 Sb. o vysokých školách. 

Účastník U3V je každoročně povinen uhradit zápisné, je-
hož výši pro akademický rok nebo semestr stanoví 
prorektor.  

  

 

PŘIHLÁŠKY 

Do jednotlivých kurzů U3V se podávají při-
hlášky na speciálním formuláři. Pro akade-
mický rok 2015/16 je termín podání 
v období od 4. května do 30. června 2015 
v kanceláři Univerzitního centra Masarykovy 
univerzity v Telči v době úředních hodin, 
případně po telefonické domluvě. 

Kontakt 
Univerzitní centrum Telč 
Nám. Zachariáše z Hradce 2 
588 56 Telč 
Ivana Štanclová 
tel.: 549 49 1141, mobil: 731 404 899 
e-mail: stanclova@rect.muni.cz 

Úřední hodiny: 
středa   9:00 – 11:00 hod. 
pátek 13:00 – 14:00 hod. 

VÝUKA 

Má formu přenášek, případně cvičení, se-
minářů a exkurzí. Jednotlivé přednášky trva-
jí 2 vyučovací hodiny (90 minut) a konají se 
jedenkrát za čtrnáct dnů od října do května 
vždy v pátek od 14:00 hodin. Účastník pro-
gramu U3V, který splní podmínky stanovené 
tímto programem, získá osvědčení o absol-
vování. 

CENA 

Každoročně se hradí pouze zápisné. 
Pro akademický rok 2015/16 bylo stano-
veno ve výši 800,- Kč. 

www.muni.cz/uct 
www.u3v.muni.cz 



 

 

 
Kulturní dědictví – jeden z pilířů identity národa II. 
Program 

1. ročník 2015/2016: 
První ročník druhého cyklu přednášek je zaměřen na charakteristiku a specifika památkového fondu 
jednotlivých krajů ČR a Prahy. 

1. Památky Jihočeského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti  

2. Památky Kraje Vysočina  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

3. Památky Karlovarského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti  

4. Památky Moravskoslezského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

5. Památky Středočeského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

6.  Památky Královéhradeckého kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

7. Památky Jihomoravského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

8. Památky Pardubického kraje 
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

9. Památky Plzeňského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

10.  Památky Olomouckého kraje 
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

11.  Památky Zlínského kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

12. Památky Ústeckého kraje 
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

13. Památky hlavního města Prahy  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

14. Památky Libereckého kraje  
Charakteristika památkového fondu kraje – kategorizace, specifika, zajímavosti 

 


